REQUERIMENTO Nº    /2010.

Requeiro, nos termos do inciso II art. 218 do Regimento Interno, inserção

em ata de voto de pesar pelo falecimento, aos 80 anos, de THEREZINHA

MARTINS PERÁCIO DE PAULA, ocorrido no dia 5 de abril de 2010, em

Curvelo, Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

Therezinha Martins Perácio de Paula, poetisa curvelana, que assinava como

T.M Perácio, nasceu a 4 de novembro de 1929, filha de Antônio Perácio Filho e de

Conceição Martins Perácio. Seu falecimento causou enorme consternação em

Curvelo e região, onde a atividade literária é bastante valorizada.

Estudou as primeiras letras na Escola Normal Liceu Mineiro e Colégio Sacre

Coeur de Marie, em Belo Horizonte.

Atuou como voluntária na Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte, no

Hospital Imaculada Conceição em Curvelo, apoiando as iniciativas da APAE e do

Asilo da Sociedade de São Vicente de Paula.

Exímia poetisa, colaborou em diversos semanários, sempre incentivando

novos valores. Publicou seus versos e crônicas no livro “Colcha de Retalhos”, em

dois volumes, lançados com renda revertida para entidades filantrópicas.

Foi casada com Vicente Soares de Paula, falecido em 1975, fazendeiro e

criador reconhecido em diversas propriedades, um dos fundadores da Sociedade

Rural de Curvelo, hoje Associação Mineira de criadores de gado Zebu –AMCZ.

Therezinha faleceu aos 80 anos e sobrevivem-lhe a irmã Mary, os filhos e

filhas Martha, Adriano, Cássio, Rachel e Myrian, noras, genros, netos e bisneta.

Sala das Sessões,    de maio de 2010.

EDUARDO AZEREDO